

Handläggare
Susanne Olsson
Telefon: 08-50828426

Till
Idrottsnämnden

Svar på remiss - Motion om att inrätta en central bidragsnämnd, KS 2022/1195

Förvaltningens förslag till beslut

Idrottsnämnden godkänner förvaltningens svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

Marina Högländ
Idrottsdirektör

Carina Braun
Avdelningschef

Ärendet

I en motion föreslår Nike Örbrink (KD) att kommunfullmäktige ska besluta att:

- ge kommunstyrelsen i uppdrag att inrätta en central bidragsnämnd med ansvar för stadens fördelning, utbetalning och uppföljning av föreningsbidrag.

Nike Örbrink skriver att Riksrevisionen och Ekonomistyrningsverket 2019 uppskattade att välfärdsbrottsligheten, inklusive bidragsfusk, i vårt samhälle kostar cirka 10-20 miljarder kronor per år. Brottsförebyggande rådet, BRÅ, lyfte i sin rapport "Välfärdsbrott mot kommuner och regioner" att just ideella föreningar utmärker sig som särskilt svårhanterade för kommunerna och kravställningen för avtal eller föreningsbidrag generellt är mycket lägre jämfört med entreprenörer som upphandlas inom offentlig sektor.

Sedan 2019 är kommuner skyldiga enligt kommunallagen att följa upp och kontrollera avtal med privata utförare. Ideella föreningar täcks inte av kommunallagens skrivning.

Skatteverket efterfrågade nyligen en gemensam databas för bidragsgivande myndigheter på statlig nivå över alla statliga bidrag som

delas ut till ideella föreningar, i syfte att motverka överutnyttjande och dubbelfinansiering. Samma behov finns även i staden.

Det finns exempel på föreningar i Stockholm som mottagit föreningsstöd från flera av stadens nämnder och statliga myndigheter samtidigt, samt misstänkt fusk gällande falska medlemsregister och påhittade verksamheter. Även jävsförhållanden har förekommit.

Kommunstyrelsen har ombett stadsledningskontoret, idrottsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden, äldre- och stadsdelsnämnderna att yttra sig över motionen senast 2023-03-06.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av administrativa avdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att det är mycket viktigt att motverka välfärdsbrott och att säkerställa en rättssäker hantering av föreningsstöd. Det är viktigt att stödet går till rätt saker, till demokratiska föreningar och att inte stöd ges från flera offentliga aktörer avseende kostnader för samma sak så att en dubbelfinansiering uppstår.

Förvaltningen anser vidare att tydliga riktlinjer/regler och rutiner ska finnas både på kommunnivå och förvaltningsnivå. Därutöver är det viktigt att det finns en tydlig organisation för kontroll både inom respektive förvaltning och för staden totalt fristående från de som handlägger och beslutar om stöden.

Det bör finnas tydliga rutiner inom staden för avstämning mellan förvaltningar och bolag för att säkerställa att inte dubbelfinansiering sker genom olika stöd från staden.

Förvaltningen är däremot inte positiv till att en central bidragsnämnd inrättas med ansvar för stadens fördelning, utbetalning och uppföljning av föreningsbidrag i och med att kopplingen till verksamheten och nämndens möjlighet att påverka stödbudgeten skulle minska.

Förvaltningens stödbudget går nästan uteslutande till idrottsföreningar. Förvaltningen har god kännedom om de flesta av dess föreningar genom sin övriga verksamhet, exempelvis uthyrning och fördelning av tider i våra anläggningar, evenemang, regional och annan samverkan. Flera av stöden riktas mot nämndens prioriterade målgrupper och är ett viktigt verktyg i det idrottsstrategiska arbetet

för nämnden. Vidare finns en koppling till taxor och avgifter där nämnden tar fram förslag. Värdet av subventionerade taxor överstiger värdet av de ekonomiska stöd som betalas ut. Både handläggning och beslut avseende stöd och subventioner bör hållas ihop.

Bilaga

KS 2022/1195 Motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet